
  

 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA - CGC 

 

 

    PARECER Nº 2021090.1 – Pregão Eletrônico n. 015/2021 - CMS         Página 1 de 2 
 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da continuação da análise do processo Pregão Eletrônico nº 015/2021 – CMS, cujo objeto 

pretendido é contratação de empresa para futura aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos, 

destinados a pequenos reparos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a 

documentação está arquivada em 1 (uma) pasta A-Z devidamente numerada fls. 1 - 354, da própria Câmara 

e deu entrada nesta Controladoria no dia 6/12/2021, às 8h59 através do Memo. nº. 314/2021 – LICITAÇÃO 

- CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DO PROCESSO 

NA FASE EXTERNA: O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, contendo os seguintes documentos: 

 

 Parecer do   controle interno nº 2021090 – CGC de 17/11/2021, fls. 355 – 356; 

 Edital e anexos, fls. 357 – 426; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 2869, fls. 427 – 

428; 

 Aviso de licitação no Mural da Câmara em 19/11/2021, fl. 429; 

 Certidão de divulgação de aviso de licitação em 19/11/2021, fl. 430; 

 Fotos do mural da Câmara no dia 19/11/2021, fl. 431; 

 Resumo da Licitação no TCM, fls. 432- 437; 

 Email a CR2 para publicação o site, fl. 438; 

 Habilitação, declaração do SICAF da empresa J L R ARAUJO COM E SERVIÇOS, requerimento de 

empresário, CNH de José Luiz Rodrigues de Araújo, balanço, notas explicativas, certidão de regularidade 

profissional, termo de autenticação, termo de encerramento, termo de abertura, certidão judicial cível 

negativa, CNPJ, certidões negativas, FIC, consulta consolidada de pessoa jurídica, alvará de licença digital, 

certidão negativa de improbidade administrativa e inelegibilidade,  comprovante de inscrição cadastral no 

DETM,  certidão negativa de licitantes inidôneos, atestado de capacidade técnica,  declaração de elaboração 

independente de proposta, carta de apresentação dos documentos de habilitação, declaração de 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2021090.1 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  032/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 015/2021 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Ronan Manuel Liberal Lira Junior 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa para futura 

aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos, 

destinados a pequenos reparos para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

EMPRESA VENCEDORA J L R ARAUJO COM E SERVIÇOS 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 129.166,62 

FISCAL DO CONTRATO Marcelo da Silva Santos e Raimundo de Sales Costa 



  

 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA - CGC 

 

 

    PARECER Nº 2021090.1 – Pregão Eletrônico n. 015/2021 - CMS         Página 2 de 2 
 

enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, certidão negativa, autenticidade de 

documentos, histórico do empregador, consulta consolidada de pessoa jurídica, fls. 439 – 547; 

 Proposta consolidada da empresa J L R ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS, fls. 548 – 562; 

 Atas e Ranking e vencedor, fls. 563-  686; 

 Termo de adjudicação, fls. 687 – 701; 

 Memorando nº 313/2021 – Licitação a direção Geral informando que houve itens fracassados, solicitando 

a abertura de novo procedimento para os itens, fl. 702. 

 

II - DO PARECER 

 

 Em análise dos autos do Pregão Eletrônico Nº 015/2021 – CMS verificou-se que o processo está 

apto para dar sequência dos atos. Recomenda-se: que seja Homologado, o processo deve ser inserido no 

Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência. Observa –se o uso excessivo de 

corretivo. LEMBRANDO que o processo deve retornar para análise especifica.  

É o relatório.  

Santarém (PA), 9 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa dos Santos 

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH  


		2021-12-09T12:23:11-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




